
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1193  DEL  21/12/2022

OGGETTO

FORNITURA  DI  SCAFFALATURE  PER  L'ARCHIVIO  DELL'UFFICIO  SCOLASTICO 
PROVINCIALE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per  l'esercizio 2022  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

• il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli appalti e contratti, in particolare l'art.36, comma 2, 
lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) con cui è stato 
modificato  l’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006,  introducendo  la  soglia  di  € 
5.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al MEPA;

• l'art.1,  coma  2,  lettera  a),  della  la  Legge  120/2020,  come  modificato  dalla 
L.108/2021, che indica in 139.000 euro la soglia al di sotto della quale l'affidamento 
di forniture e di servizi avviene tramite affidamento diretto;

• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l'art.10, 
comma 1, lettera a) e l'art. 7, comma 1, lettera d).

Dato atto che:

• ai  sensi  della L.23/1996 la Provincia di  Reggio Emilia risulta competente per la 
fornitura di elementi di arredamento per l'Ufficio Scolastico Provinciale;

• in data 18 luglio 2022 il Dirigente dell'Ufficio Scolastico Provinciale di Reggio Emilia 
ha segnalato la necessità di provvedere alla predisposizione degli ambienti adibiti 
ad archivio del suddetto ufficio tramite fornitura e posa di idonee scaffalature;

• il  Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica ha elaborato il progetto della  
disposizione delle  scaffalature presso l'archivio di  cui  sopra,  conservato agli  atti 
presso la U.O. Provveditorato, indicando le dimensioni degli elementi e la quantità 
degli stessi, precisamente:

• n.1 scaffale dimensioni in cm L.80 x P. 80 x H. 250 con 7 ripiani;

• n.20 scaffali dimensioni in cm L.100 x P. 40 x H. 250 con 7 ripiani;

• n.3 scaffali dimensioni in cm L.100 x P. 80 x H. 250 con 7 ripiani;

• n.14 scaffali dimensioni in cm L.120 x P. 80 x H. 250 con 7 ripiani;

• n.4 scaffali dimensioni in cm L.140 x P. 40 x H. 250 con 7 ripiani;

• n.1 scaffali dimensioni in cm L.140 x P. 80 x H. 250 con 7 ripiani;

• la  U.O.  Provveditorato  ed  Espropri  ha  confrontato i  prezzi  di  scaffalature  con 
caratteristiche conformi agli elementi di cui sopra, desumibili dalle proposte dalle 
seguenti ditte, individuate, in armonia con i principi di cui all’art.4 del D.Lgs. 50/2016 
(economicità,  efficacia,  imparzialità,  trasparenza,  proporzionalità,  rotazione  dei 

Determinazione N. 1193 del 21/12/2022 
pag. 2/6



fornitori…), tra quelle accreditate sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di 
CONSIP, al Bando “Beni”, categoria “Arredi – Scaffalature per archiviazione”:

• Corridi  s.r.l.,  Circonvallazione  Nomentana  490  –  00162  Roma  –  P.  IVA 
00881901003

• Euroscaffale  s.r.l.,  Contrada Sant'Andrea s.n.  -  66026  Ortona  (CH)  –  P.  IVA 
01240210698

• Italfrom  s.r.l.,  Strada  Falcone  17  –  83038  Montecalvo  Irpino  (AV)  –  P.  IVA 
02645280641

• Mussini s.n.c., Via Monari 23 – 42122 Reggio Emilia – P. IVA 00532480357

• Vulca s.r.l., Via Masaccio 206A – 50132 Firenze – P. IVA 00396140485

• dal suddetto confronto è risultato quanto sotto evidenziato:

Considerato quanto sopra esposto:

• si ritiene  opportuno  e  conveniente  affidare  la  fornitura  delle  scaffalature  per 
l'archivio dell'Ufficio Scolastico Provinciale alla ditta Mussini s.n.c., Via Monari 23 – 
42122 Reggio Emilia – P. IVA 00532480357 - in virtù del miglior prezzo proposto, da 
ritenersi  congruo  in  base  ai  prezzi  medi  riscontrabili  per  beni  di  cui  sopra,  in 
considerazione anche del fatto che il prezzo comprende trasporto e montaggio;

• è  necessario  provvedere  ad  impegnare  la  somma  di  euro  15.860,00#  IVA 
compresa,  ritenendo  opportuno  prevedere  una  modesta  spesa  aggiuntiva  per 
eventuali integrazioni con l'acquisto di ulteriori scaffali, imputandola alla Missione 
01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 ed al 
corrispondente capitolo 4550 del PEG 2022, finanziato con avanzo, Obiettivo di 
Gestione  R08G3OG3,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  02020103999, a 
favore della ditta  Mussini s.n.c., Via Monari 23 – 42122 Reggio Emilia – P. IVA 
00532480357.

Dato atto che:

• per la fornitura di cui al presente atto, al fine del monitoraggio dei flussi finanziari, è 
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara Z0E3900DBD;

• il  contratto per la fornitura sopra descritta sarà stipulato mediante conclusione  di 
una  ”Trattativa  diretta”  svolta  sulla  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  Mercato 
Elettronico della P.A di Consip , utilizzando la specifica funzionalità a disposizione 

Determinazione N. 1193 del 21/12/2022 
pag. 3/6

NOTE

CORRIDI s.r.l. 14.847,99 trasporto e montaggio non compresi

EUROSCAFFALE s.r.l. 16.473,97 trasporto e montaggio non compresi

ITALFROM s.r.l. 14.626,70 trasorto compreso, montaggio da preventivare

MUSSINI s.n.c. 15.536,36 trasporto e montaggio compresi

VULCA s.r.l. 19.415,13 trasporto e montaggio compresi

importo totale 
IVA compresa



sulla medesima piattaforma;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  fornitura  e,  inoltre,  per  l’esecuzione  dei  servizi  e  delle 
forniture di cui al presente atto sono previste meno di 5 uomini/giorno, pertanto non 
è  necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza (DUVRI);

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere generale di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs. 
50/2016, previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
R.U.P.;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  6  della  L.  241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

  

1. Di affidare la fornitura e montaggio degli scaffali metallici specificati in premessa per 
l'archivio  dell'Ufficio  Scolastico  Provinciale  di  Reggio  Emilia  alla  Ditta  Mussini 
s.n.c., Via Monari 23 – 42122 Reggio Emilia – P. IVA 00532480357;

2. di  impegnare,  a  tal  proposito,  la  somma  di euro  15.860,00#  IVA  compresa, 
ritenendo  opportuno  prevedere  una  modesta  spesa  aggiuntiva  per  eventuali 
integrazioni  con  l'acquisto  di  ulteriori  scaffali,  imputandola  alla  Missione  01, 
Programma 03,  del  Bilancio di  Previsione  2022-2024,  annualità  2022 ed al 
corrispondente capitolo 4550 del PEG 2022, finanziato con avanzo, Obiettivo di 
Gestione R08G3OG3, codice del Piano dei Conti Integrato 02020103999; 

3. di dare atto che:

• in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari, il  Codice Identificativo di Gara è il 
seguente: Z0E3900DBD; 

• il  contratto per la fornitura sopra descritta sarà stipulato mediante conclusione  di 
una  ”Trattativa  diretta”  svolta  sulla  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  Mercato 
Elettronico della P.A di Consip , utilizzando la specifica funzionalità a disposizione 
sulla medesima piattaforma;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  fornitura  e,  inoltre,  per  l’esecuzione  dei  servizi  e  delle 
forniture di cui al presente atto sono previste meno di 5 uomini/giorno, pertanto non 
è  necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza (DUVRI);

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere generale di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs. 
50/2016, previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 

Determinazione N. 1193 del 21/12/2022 
pag. 4/6



R.U.P.

Determinazione N. 1193 del 21/12/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 21/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1193 del 21/12/2022 
pag. 6/6


